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Введение

Метод некогерентного рассеяния (НР) является наиболее информативным

методом зондирования ионосферы. Он позволяет восстанавливать профиль базо-

вых параметров ионосферы (электронная концентрация, температуры электронов

и ионов, скорость дрейфа и др.) в высотном диапазоне от ста до примерно тысячи

километров с высоким пространственным разрешением [Брюнелли и др., 1979;

Брюнелли, Намгаладзе, 1988; Эванс, 1969; Beynon, 1975].

В мире существует одиннадцать исследовательских центров изучения ионо-

сферы, оборудованных радарами некогерентного рассеяния (РНР). Каждый радар

имеет уникальные технические характеристики и место расположения [Robinson,

2004]. Иркутский радар некогерентного рассеяния (ИРНР) [Жеребцов и др., 2002]

является единственным в России. Он входит в цепочку среднеширотных радаров,

к которым относятся радар исследовательского центра в Милстоун-Хилл, радар в

Харькове, японский радар MU, и является единственным радаром, позволяющим

проводить исследования ионосферы в центральной части Азиатского региона. На

рисунке 1 представлена мировая сеть радаров некогерентного рассеяния.

В эпоху космических и высоких технологий возрос практический и научный

интерес к ионосферным исследованиям. Данные об ионосферных процессах

необходимы при решении гелиогеофизических теоретических [Kelley, Heelis,

2009; Zolesi, Cander, 2014; Rees, 1989; Sсhunk, Nagy, 2009] и прикладных задач. К

последним относится влияние ионосферы на функционирование технических си-

стем: спутниковой связи, навигации, радиолокации (в том числе загоризонтной)

[Калинин, Черенкова, 1971], трубопроводов и линий электропередач, электронной

аппаратуры самолетов и искусственных спутников Земли и т.д. [Baker et al., 1998;

Barbieri, Mahmot, 2004; Iucci et al., 2005; Belehaki et al., 2006]. Влияние ионосферы

на технические системы проявляется по-разному. Например, время функциониро-

вания спутников на орбите зависит от гелиоактивности. В геодезии, в автоматиче-
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ских системах слежения и управления [Соловьев, 2000] требуется точность по-

рядка одного метра, которую могут обеспечить высокоточные системы позицио-

нирования GPS, ГЛОНАСС и др. [Hofmann-Wellenhof, Lichtenegger, Collins, 2001;

Яценков, 2005]. Ошибки измерения дальности в таких системах могут достигать

нескольких десятков метров [Kintner, Ledvina, 2005] из-за флуктуаций плотности

электронов в ионосфере. Ошибки обусловлены применяемой методикой опреде-

ления дальности на основе фазовых измерений, чувствительной даже к незначи-

тельным изменениям показателя преломления.

Рисунок 1 — Мировая сеть радаров некогерентного рассеяния

Постоянное совершенствование методов обработки данных и технического

оснащения является неотъемлемой задачей на всех измерительных комплексах

радаров некогерентного рассеяния [Rottger, 1989]. Разработка новых алгоритмов

обработки данных [Holt et al., 1992; Lehtinen et al., 1996; Vierinen et al., 2007],
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получаемых на установках НР, является комплексной задачей. Для её решения

необходимо учитывать не только особенности радиолокационной системы и тре-

бования к измерениям исследуемой среды, но и современные достижения в смеж-

ных дисциплинах [Hargreaves, 1992; Schunk, Nagy, 2009; Kelley, Heelis, 2009]. Ре-

зультатом является расширение диагностических возможностей РНР и уменьше-

ние неоднозначности интерпретации результатов наблюдений. Все это способ-

ствует получению новых сведений о процессах в ионосфере.

Иркутский радар некогерентного рассеяния представляет собой моностати-

ческую импульсную радиолокационную станцию. Рабочая частота радара являет-

ся оптимальной для метода измерения параметров плазмы, основанного на

наблюдении замираний мощности сигнала, вызванных эффектом Фарадея (далее в

работе мы называем эти вариации мощности сигнала «фарадеевскими замирания-

ми»). С одной стороны, это позволяет восстанавливать абсолютные значения

электронной концентрации Ne без сторонних источников калибровки (например,

ионозонда), с другой — значительно усложняет процедуры обработки данных

[Ткачев, 1972; Григоренко, 1979].

В ИСЗФ СО РАН Борисом Геннадьевичем Шпыневым был разработан ме-

тод расчета профиля Ne по измеренному профилю мощности сигнала некогерент-

ного рассеяния [Шпынев, 2000]. Радиолокационное уравнение, лежащее в основе

метода, подробно обсуждается в главе 1 настоящей диссертации. В методе [Шпы-

нев, 2000] последовательно решаются три основных задачи: 1) устранение влия-

ния зондирующего сигнала методом обращения свертки; 2) расчет высотного

профиля фазы фарадеевского вращения интегрированием профиля мощности по-

сле устранение влияния зондирующего сигнала; 3) расчет высотного профиля

электронной концентрации методом дифференцирования фазы фарадеевского

вращения.

Преимущество метода [Шпынев, 2000] состоит в возможности определения

произвольного высотного хода Ne. Однако как метод обращения свертки, так и

дифференциальный метод определения Ne чувствительны к уровню шума, что

приводит к неустойчивости метода [Шпынев, 2000], требует интерактивного
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определения минимумов фарадеевских замираний и ведет к невозможности пол-

ной автоматизации алгоритма.

В настоящей диссертационной работе предлагается метод устойчивого опре-

деления профиля электронной концентрации Ne по измеренному профилю зами-

раний мощности сигнала некогерентного рассеяния, вызванных эффектом Фара-

дея, позволяющий реализовать полностью автоматизированный алгоритм расчета

Ne. В основе метода лежит использование специальных зондирующих сигналов и

восстановление высотного профиля электронной концентрации на основе мало-

параметрической модели фарадеевских замираний.

Целью работы является совершенствование методик исследования ионо-

сферы методом некогерентного рассеяния на радарах, измеряющих профиль

мощности сигнала, модулированный квазипериодическими замираниями вслед-

ствие эффекта Фарадея. Для достижения поставленной цели решаются следую-

щие основные задачи:

1. Разработка метода определения характеристик зондирующего сигнала,

обеспечивающих наилучшую точность восстановления профиля мощности

фарадеевских замираний, в зависимости от текущего состояния ионосферы

и входного уровня шума.

2. Разработка комплекса алгоритмов восстановления высотного профиля элек-

тронной концентрации, работающего в автоматическом режиме в реальном

масштабе времени.

3. Апробация разработанного комплекса алгоритмов на длинных рядах данных

Иркутского радара некогерентного рассеяния.

Новизна результатов

1. Впервые разработана методика подбора параметров специальных сложных

сигналов (длительность, ширина спектра), обеспечивающих оптимальное

соотношение между разрешающей способностью и отношением сиг-

нал/шум для Иркутского радара некогерентного рассеяния.

8

2. Впервые разработан работающий в автоматическом режиме в масштабе ре-

ального времени программный комплекс, реализующий устойчивый метод

восстановления высотных профилей электронной концентрации (в том чис-

ле при малых ее значениях) по данным Иркутского радара некогерентного

рассеяния.

3. Впервые проведена автоматическая обработка всего набора данных Иркут-

ского радара некогерентного рассеяния и осуществлено морфологическое

исследование поведения электронной концентрации над Восточной Сиби-

рью, в том числе во внешней ионосфере, в различных гелиогеофизических

условиях.

Научная и практическая ценность работы. Создан программный ком-

плекс, включающий полностью автоматический алгоритм обработки данных и

методику определения параметров сложных сигналов, позволяющие одновремен-

но уменьшить неопределенность восстановления профиля электронной концен-

трации и повысить разрешающую способность по высоте. Использование создан-

ного программного комплекса при обработке данных регулярных наблюдений

расширило диагностические возможности Иркутского радара некогерентного рас-

сеяния и дало возможность решить ряд научных задач различным группам иссле-

дователей. Новый алгоритм позволил впервые получить большой набор высотно-

временных профилей электронной концентрации для Восточно-Сибирского реги-

она, обработав в автоматическом режиме данные измерений на Иркутском радаре

некогерентного рассеяния начиная с 2007 г. На основе полученных данных про-

ведено исследование морфологических особенностей поведения электронной

концентрации над Восточной Сибирью, в том числе выше максимума F2-слоя. Ре-

зультаты исследования могут применяться для построения и апробации ионо-

сферных моделей. Длинные ряды данных по электронной концентрации, полу-

ченные с помощью нового алгоритма, использовались научными группами для

решения таких задач, как исследование параметров перемещающихся ионосфер-
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ных возмущений (включая полный вектор фазовой скорости), исследование пове-

дения нейтрального ветра и ряда других исследований.

Личный вклад автора. Методика определения параметров сложных сигна-

лов, обеспечивающих оптимальное соотношение между разрешающей способно-

стью и отношением сигнал/шум, создана при определяющем участии автора.

Программный комплекс вторичной обработки сигналов некогерентного рас-

сеяния и получения пространственно-временного хода электронной концентрации

создан непосредственно автором.

Исследование характерных особенностей поведения электронной концен-

трации над Восточной Сибирью проведено при определяющем участии автора.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Разработан метод восстановления высотного профиля электронной концен-

трации на основе параметризации обусловленных эффектом Фарадея зами-

раний мощности сигнала некогерентного рассеяния, позволяющий в авто-

матическом режиме обрабатывать длинные ряды наблюдений.

2. Получены суточно-сезонные зависимости электронной концентрации

внешней ионосферы Восточно-Сибирского региона при разных уровнях

солнечной активности на основе длинных рядов данных Иркутского радара

некогерентного рассеяния.

Достоверность результатов. Представленные в работе результаты получе-

ны с использованием физически обоснованных методов и подтверждены стати-

стическим анализом большого объема данных наблюдений. Результаты согласу-

ются с результатами работ отечественных и зарубежных исследователей, что под-

тверждает их достоверность. Вынесенные на защиту положения обсуждались и

докладывались на конференциях и научных семинарах и опубликованы в рецен-

зируемых журналах.
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Апробация работы. Результаты работы обсуждались на семинаре отдела

физики околоземного космического пространства ИСЗФ СО РАН и докладыва-

лись на следующих научных конференциях: Молодежной Байкальской научной

школе по фундаментальной физике (БШФФ) в 2009, 2011, 2013 гг.; International

School-Conference “Remote Radio Sounding of the Ionosphere“ (ION-2011, Харьков;

ION-2013, Крым) в 2011 и 2013 гг.; 11-й Всероссийской открытой конференции

«Современные проблемы дистанционного зондирования Земли из космоса» (ИКИ

РАН, Москва) в 2015 г., где работа заняла 1-е место в конкурсе работ молодых

ученых.

Публикации. Основные результаты диссертации опубликованы в 10 печат-

ных работах в рецензируемых журналах, входящих в список ВАК или в междуна-

родные реферативные базы Scopus и Web of Science; получено 1 свидетельство о

государственной регистрации программы ЭВМ.
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центрации по данным, полученным методом некогерентного рассеяния, радаром

с антенной линейной поляризации» / С.С. Алсаткин // Свидетельство о государ-

ственной регистрации программы для ЭВМ № 2022681957. Дата регистрации:

17.11.2022. Правообладатель: Ордена Трудового Красного Знамени Институт

солнечно-земной физики Сибирского отделения Российской академии наук. —

2020.

Структура и объем диссертации

Диссертация состоит из введения, трех глав, списка основных сокращений,

заключения и списка литературы. Общий объем диссертации составляет 97 стра-

ниц. Диссертация включает 40 рисунков и 4 таблицы. Список литературы состоит

из 113 источников.

Краткое содержание работы

Во введении дана общая характеристика работы, отражена актуальность ее

темы, сделан краткий обзор литературы по затронутым в работе вопросам, сфор-

мулированы цели диссертации и решаемые в ней задачи, приведено краткое со-

держание диссертации.

Первая глава посвящена использованию специальных зондирующих сиг-

налов в задаче определения профиля электронной концентрации по измеренному
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профилю фарадеевских замираний мощности сигнала некогерентного рассеяния.

Приводятся необходимые сведения о свойствах сложных сигналов и способах их

обработки. Основное внимание уделено методике определения оптимальных па-

раметров (длительности и ширины спектра) сложных зондирующих сигналов,

обеспечивающих одновременно наилучшие показатели соотношения сигнал/шум

и разрешающей способности и тем самым уменьшающих неопределенность вос-

станавливаемого высотного профиля электронной концентрации.

Вторая глава посвящена описанию восстановления высотного профиля

электронной концентрации на основе малопараметрической модели фарадеевских

замираний. Приводятся структура метода, основные априорные данные, необхо-

димые для автоматизации вычисления, описывается методика учета магнитного

поля и методы, позволяющие значительно уменьшить время обработки данных.

Третья глава посвящена описанию результатов исследования морфологи-

ческих особенностей поведения электронной концентрации, усредненной по пе-

риодам длительных непрерывных измерений с 2007 по 2014 г. Периоды включают

в себя четыре сезона для условий низкой и умеренной солнечной активности.

Представлены результаты сравнения с данными Иркутского ионозонда DPS-4,

Глобальной самосогласованной моделью термосферы, ионосферы и протоно-

сферы (ГСМ ТИП), разработанной в ЗО ИЗМИРАН, и Международной справоч-

ной моделью International Reference Ionosphere (IRI) 2012.

В заключении сформулированы основные результаты, полученные в ходе

работы над диссертацией, и описаны перспективы дальнейших исследований с

использованием изложенных в диссертации результатов.
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Глава 1. Выбор сложных зондирующих сигналов

для измерения высотного профиля мощности

рассеянной ионосферной плазмой радиоволны

на Иркутском радаре некогерентного рассеяния

В данной главе рассматриваются вопросы использования сложных зонди-

рующих сигналов на Иркутском радаре некогерентного рассеяния (ИРНР). Опи-

сывается методика определения параметров (длительность и ширина полосы)

сложных сигналов, обеспечивающих оптимальное соотношение между отноше-

нием сигнал/шум и разрешающей способностью при измерении высотного про-

филя мощности, модулированного фарадеевскими замираниями.

1.1. Характеристики и особенности антенной системы

Иркутского радара некогерентного рассеяния

ИРНР является моностатической импульсной радиолокационной станцией с

изменяемой несущей частотой в пределах 154–162 МГц, благодаря чему произво-

дится сканирование в диапазоне ±30° в направлении север–юг. Импульсная мощ-

ность радара 2.5–3.2 МВт.

Вид антенной системы ИРНР представлен на рисунке 1.1. Антенна состоит

из двух рупоров, разделенных перегородкой. Каждый рупор состоит из замедля-

ющих структур с щелевыми излучателями. Размеры антенны — 246 × 12 м. Ме-

жимпульсная частота составляет 24.4 Гц. Ширина диаграммы направленности —

0.5°. Благодаря конструкции антенны можно осуществлять наблюдения каждым

полурупором независимо.
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 Во введении упоминалось, что рабочая частота радара является оптималь-

ной для измерения параметров плазмы ионосферы по наблюдаемым замираниям

мощности, вызванным эффектом Фарадея. Возможность наблюдать на радиоло-

кационной развертке фарадеевские замирания мощности обусловлена техниче-

скими характеристиками радара, а именно способностью излучать и принимать

радиоволны со строго линейной поляризацией из-за наличия поляризационного

фильтра в антенне радара. Известно, что линейно-поляризованную волну, распро-

страняющуюся в магнитоактивной плазме, можно рассматривать как суперпози-

цию двух волн с круговой поляризацией, имеющих разные фазовые скорости, из-

за чего плоскость поляризации суммарного сигнала испытывает вращение (эф-

фект Фарадея) [Гинзбург, 1967]. На большинстве радаров НР данный эффект ста-

раются нивелировать, используя антенны с круговой поляризацией.

На рисунке 1.2 изображены векторы электрического поля отдельно для обык-

новенной волны (левые панели), необыкновенной волны (средние панели) и сум-

марный вектор электрического поля линейно поляризованной волны (правые пане-

ли), определяющий ориентацию линейной поляризации. Верхние панели соответ-

Рисунок 1.1 — Антенна ИРНР:1 — рупор; 2 — перегородка, разделяющая

два рупора; 3 — переход возбуждающего рупора; 4 — щелевые излучатели;

5 —замедляющая структура; 6 — поляризационный фильтр
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ствуют случаю направления вектора магнитного поля 𝐵⃗ к наблюдателю (совпадает с

направлением волнового вектора 𝑘⃗ ), нижние панели соответствуют случаю направ-

ления вектора магнитного поля 𝐵⃗ от наблюдателя (направление противоположно

волновому вектору 𝑘⃗ ).

Рисунок 1.2 — Векторы электрического поля для обыкновенной (левая

панель) и необыкновенной (правая панель) волн и суммарный вектор электрического

поля линейно поляризованной волны (правая панель), определяющий ориентацию

линейной поляризации. Верхние панели соответствуют направлению вектора

магнитного поля 𝐵⃗ к наблюдателю (совпадает с направлением волнового вектора

𝑘⃗ ), нижние панели соответствуют направлению вектора магнитного поля 𝐵⃗ от

наблюдателя (направление противоположно волновому вектору 𝑘⃗ )

Угол вращения вектора электрического поля для линейно-поляризованной

волны определяется разностью фаз обыкновенной и необыкновенной волн, которая

в высокочастотном квазипродольном приближении имеет следующий вид [Evans,

1969; Бернгардт, 2000; Shpynev, 2004]:
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Δψ = ∫ 𝛥𝑘𝑑𝑠́
𝑠

0

=
𝑒3

2ε0𝑚e
2ω0

2𝑐
∫ 𝑁e(𝑧)𝐵(𝑧)cosα𝑑𝑧,
𝑟0

0

где ε0 –– диэлектрическая постоянная; ω0 –– частота несущей волны зондирующе-

го сигнала; me, e –– масса и заряд электрона; c –– скорость света; B(z) –– зависи-

мость магнитного поля Земли от высоты; r0 –– радиус-вектор области наблюде-

ния; — угол между направлением z и силовыми линиями магнитного поля Земли

B(z).

На рисунке 1.3 изображен поворот вектора электрического поля на угол Δψ:

вверху — состояние в момент времени t=0, что соответствует Δψ = 0, внизу — в

момент времени t>0.

Рисунок 1.3 — Вращение вектора электрического поля в двумерной плоскости

Согласно рисункам 1.2 и 1.3, когда вектор электрического поля параллелен

вектору поляризации антенны, на выходе наблюдается максимальная амплитуда

принятого сигнала. По мере увеличения Δψ уменьшается амплитуда на выходе ан-

тенны. Когда плоскости поляризации сигнала и радара перпендикулярны, на раз-

вертке измеряемой мощности сигнала наблюдаются замирания — уменьшения ам-

плитуды до нуля на выходе антенны. Благодаря возможности измерять фарадеевские

замирания на ИРНР, удается восстанавливать абсолютные значения Ne без сторон-

них источников калибровки (например, без ионозонда).
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 Получить профиль Ne в методе некогерентного рассеяния можно тремя спосо-

бами. Первый и наиболее простой состоит в измерении полной мощности, что

возможно на радарах, имеющих круговую поляризацию приемной антенны. В этом

случае принятая мощность пропорциональна Ne:

𝑃(𝑟) = 𝐶
𝑁e(𝑟)

𝑟2(1+𝑇e(𝑟) 𝑇𝑟(𝑟)⁄ )
,

где С –– нормировочная постоянная. Для получения абсолютных значений необхо-

дима калибровка, как правило, она осуществляется по данным расположенного ря-

дом ионозонда.

Второй способ состоит в измерении плазменной линии [Akbari et al., 2017].

Спектр плазменной линии представлен на рисунке 1.4 вместе с полным теоретиче-

ским спектром некогерентного рассеяния.

Рисунок 1.4 — Теоретический спектр некогерентного рассеяния

Измеренная резонансная частота 𝑓рез пропорциональна в первом приближении

плазменной частоте:

𝑓рез ≈ 𝑓p = √
𝑒2

π𝑚e
𝑁e.

Определив высотный ход значений резонансных частот, можно однозначно

определить профиль абсолютных значения Ne.

Третий способ основывается на эффекте Фарадея. Применять его можно двоя-

ко. Один вариант описан выше и используется на ИРНР — это измерения профиля


[…]


3.3. Сравнение с данными Иркутского ионозонда DPS-4

Суточные вариации электронного содержания, полученные усреднением по

дням в пределах одного сезона по данным ИРНР (красная кривая) и ионозонда

(синяя кривая), для четырех сезонов при низкой солнечной активности приведены

на рисунке 3.7: на верхних панелях — суточные вариации электронного содержа-

ния в диапазоне высот 180–250 км (нижняя ионосфера); на нижних панелях — су-

точные вариации электронного содержания в диапазоне высот 250–600 км (верх-

няя ионосфера).

Рисунок 3.7 — Суточные вариации электронного содержания при низкой

солнечной активности для зимнего, летнего, весеннего и осеннего сезонов:

вверху — интервал высот 180–250 км, внизу — интервал высот 250–600 км;

данные ИРНР — красная кривая; данные ионозонда — синяя
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Суточные вариации электронного содержания, полученные по данным

ИРНР и ионозонда, для условий умеренной солнечной активности приведены на

рисунке 3.8. Панели расположены аналогично панелям рисунка 3.7.

Зимний сезон. Суточный ход электронного содержания в нижней ионосфере

имеет один дневной максимум. В то же время в суточном ходе электронного со-

держания в верхней ионосфере наблюдаются дневной и ночной максимумы, кото-

рые сопоставимы при низкой солнечной активности, тогда как при умеренной

солнечной активности дневной максимум значительно превосходит ночной.

Сравнение данных двух инструментов показало, что наилучшее согласие наблю-

дается для внутренней ионосферы при умеренной солнечной активности, когда

высота максимума больше либо равна 250 км. При низкой активности высота

максимума существенно ниже 250 км, что приводит к различиям в интегральной

электронной концентрации, полученной различными методами. Для внешней

ионосферы интегральная электронная концентрация выше по измерениям на

ионозонде, чем по измерениям на радаре, при низкой солнечной активности. При

умеренной солнечной активности имеет место обратное соотношение.

Рисунок 3.8 — Умеренная солнечная активность. Положение панелей то

же, что на рисунке 3.7
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Летний период. В суточном ходе электронного содержания присутствует

дневной максимум в нижней ионосфере и вечерний в верхней ионосфере. В лет-

ний период поведение электронного содержания нижней ионосферы аналогично

по данным двух инструментов и сходно с отмеченным для зимнего периода. По

сравнению с зимним периодом, летом вариации электронного содержания верх-

ней ионосферы по данным двух инструментов лучше согласуются при умеренной

солнечной активности.

Весенний период. При низкой солнечной активности суточный ход элек-

тронного содержания верхней ионосферы имеет многопиковую структуру, в от-

личие от суточного хода электронного содержания нижней ионосферы, в котором

наблюдается только дневной максимум. Из рисунка 3.8 можно видеть хорошее

согласие указанных параметров, полученных радаром и ионозондом, для внут-

ренней ионосферы и удовлетворительное согласие для внешней ионосферы при

умеренной солнечной активности. Существенное расхождение параметров, полу-

ченных радаром и ионозондом, имеет место для внешней ионосферы при низкой

солнечной активности, когда данные ионозонда не демонстрируют суточных ва-

риаций с несколькими максимумами, наблюдаемых по данным радара.

Осенний период. Поведение электронного содержания в осенний и весен-

ний периоды схоже. Различие заключается в наличии трех пиков в суточном ходе

электронного содержания верхней ионосферы при низкой солнечной активности в

осенний период. При этом в осенний период данные двух инструментов показы-

вают схожие суточные вариации Ne.

3.4. Сравнение с Глобальной самосогласованной моделью термосферы,

ионосферы и протоносферы и Международной справочной моделью

ионосферы IRI

Прежде чем перейти к сравнению полученных нами результатов с ГСМ

ТИП и IRI, отметим, что обе модели показывают, что на высотах ниже 230 км су-

точный ход Nе согласуется с суточным ходом косинуса зенитного угла Солнца для
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всех сезонов и уровней солнечной активности. Суточный ход Nе, полученный на

ИРНР, находится в хорошем качественном согласии с данными моделей.

На рисунке 3.9 представлены результаты, полученные при низкой солнеч-

ной активности. В ряду a приведены пространственно-временные изменения

усредненных значений Ne(r), нормированных на суточно-высотный максимум, в

рядах b и c — пространственно-временные изменения Ne(r) соответственно для

моделей ГСМ ТИП и IRI-2012. Столбец 1 соответствует зимнему сезону, 2 — лет-

нему, 3 — весеннему и 4 — осеннему.

Рисунок 3.9 — Суточно-высотные вариации Ne, нормированные на максимум

суточно-высотных вариаций по данным ИРНР (ряд a), ГСМ ТИП (ряд b) и

IRI-2012 (ряд c). Столбцы 1, 2, 3 и 4 соответствуют зимнему, весеннему, летнему

и осеннему сезонам

80

Анализ свидетельствует, что обе рассматриваемые модели показывают до-

полнительный максимум Nе в зимний период в послеполуночные часы на высоте

300 км. Высотно-суточный ход Nе по данным ИРНР показывает близость дневных

значений Nе к ночным на высотах 350 км и выше. IRI прогнозирует, что дневные

значения Nе на высоте 350 км примерно в три раза больше ночных. Результаты

моделирования ГСМ ТИП с большей точностью воспроизводят структуру Nе на

высотах более 300 км, наблюдаемую по данным ИРНР. В частности, Nе на высоте

350 км около полудня всего в 1,2 раза больше, чем в 03:00 LT.

Летом обе модели воспроизводят вечерний максимум Nе (21:00–21:45 LT) на

высоте 290–300 км — так называемую среднеширотную летнюю вечернюю ано-

малию.

Для весеннего и осеннего сезонов актуальной является проверка возможно-

сти воспроизведения многопиковой структуры временного хода Nе на высотах бо-

лее 300 км.

Модель ГСМ ТИП для рассматриваемых сезонов на высотах 300 км и выше

показывает доминирующий вечерний пик Nе (18:00 LT), тогда как модель IRI дает

близкие значения для всего периода 12:00–18:00 LT весной и доминирующий

дневной максимум осенью. Ни одна модель не воспроизводит точно многопико-

вую структуру Nе, наблюдаемую на ИРНР, но для весеннего периода ГСМ ТИП

показывает утренние и дневные максимумы Nе в то же местное время, что и дан-

ные ИРНР.

Результаты для условий умеренной солнечной активности представлены на

рисунке 3.10.
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Рисунок 3.10 — То же, что и на рисунке 3.9, при умеренной солнечной

активности

Рассмотрим особенности суточного высотного поведения Ne в зимний и

летний сезоны при умеренной солнечной активности. Наибольшего внимания за-

служивает летний период. Для него обе модели предсказывают, что максимум Nе,

наблюдаемый ниже 300 км до полудня (10:00 LT по модели IRI и 07:00 LT по

ГСМ ТИП), близок по амплитуде к главному вечернему максимуму Nе, тогда как

по данным ИРНР подобной особенности не обнаруживается. В то же время дан-

ные ИРНР показали утренний максимум Nе на высотах 400 км и выше, что каче-

ственно согласуется с результатами ГСМ ТИП для диапазона 400–500 км.

Для весны и осени при умеренной солнечной активности, по сравнению с

периодом низкой солнечной активности, многопиковая структура хода Nе, полу-
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ченная по измеренным на ИРНР данным, не выражена и в целом согласуется с хо-

дом Nе по ГСМ ТИП.

Большой объем экспериментальных данных, полученных на ИРНР, позво-

лил построить усредненные высотно-суточные профили Nе и осуществить сравне-

ние с предсказаниями ГСМ ТИП и IRI. Сравнительный анализ показал, что обе

модели надежно воспроизводят следующие особенности, выявленные при изме-

рениях на ИРНР:

1) контролируемое зенитным углом Солнца поведение Nе на высотах ниже

230 км;

2) наступление зимнего ночного максимума Nе и его зависимость от уровня

солнечной активности;

3) так называемую среднеширотную летнюю вечернюю аномалию, т.е. появ-

ление вечернего максимума Nе.

Ряд особенностей поведения электронного содержания ионосферы, выяв-

ленных над Восточно-Сибирским регионом при измерениях на ИРНР, лучше со-

гласуется с ГСМ ТИП, чем с IRI. К ним относятся близкие значения дневного и

ночного максимумов ионизации зимой на высотах более 300 км при низкой сол-

нечной активности, а при умеренной активности — летний утренний максимум

ионизации на высотах более 400 км. Ни одна модель для весеннего и осеннего се-

зонов при низкой солнечной активности не воссоздает детально многопиковую

структуру Nе на высотах более 300 км, однако ГСМ ТИП пытается воспроизвести

для весеннего периода утренние и дневные максимумы ионизации.

3.5. Выводы

На основе большого объема данных непрерывных измерений на ИРНР по-

лучены основные региональные особенности суточного хода Nе в диапазоне высот

200–400 км для всех сезонов при низкой и умеренной солнечной активности.

Временной ход Nе на высотах ~200 км согласуется с ходом зенитного угла

Солнца, с выраженным максимумом днем и минимумом ночью. Начиная с высо-
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ты 280 км, во временном ходе Nе появляются новые квазипериодические структу-

ры, не подчиняющиеся ходу зенитного угла.

Зимой в период низкой солнечной активности наблюдается превышение

ночных значений Nе над дневными, начиная с высоты 340 км. Ночной максимум

Nе проявляется и в условиях умеренной солнечной активности, но с намного

меньшими значениями, чем дневной.

Летом, независимо от солнечной активности, во временном ходе Nе наблю-

даются два максимума, в полдень и вечером, вечерний максимум превалирует над

полуденным. Наибольшие различия в значениях между ними составляют 1.6 и 1.4

раза при низкой и умеренной активности Солнца соответственно на высоте

~300 км.

Наибольшего внимания заслуживает временной ход Nе в период низкой

солнечной активности, представляющий собой квазипериодическую структуру с

ночным, утренним, дневным и вечерним максимумами, тогда как при умеренной

активности во временном ходе Nе наблюдаются доминирующий дневной макси-

мум на высоте 300 км и вечерний максимум на высоте 400 км.

В условиях низкой солнечной активности квазипериодические структуры во

временном ходе Nе, наблюдаемые в осенний и в весенний периоды, сопоставимы.

Различие состоит только в отсутствии утреннего максимума в осенний период.

При умеренной солнечной активности превалирующим максимумом Nе на всех

высотах является дневной.

Последние два результата, касающиеся квазипериодических вариаций Nе с

числом максимумов, варьирующимся от 3 до 4, являются новыми в исследовании

особенностей поведения ионосферы над Восточно-Сибирским регионом и ранее

нигде не приводились. В данной работе уделено внимание только морфологиче-

ским особенностям поведения Nе, полученным с помощью ИРНР для Восточно-

Сибирского региона. Описание механизмов образования наблюдаемых особенно-

стей, в частности вновь выявленных, является темой отдельного исследования,

выходящего за рамки данной работы.
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Заключение

В сфере фундаментальных и прикладных исследований приоритетной зада-

чей является диагностика состояния ионосферы Земли. Настоящая диссертацион-

ная работа соответствует современным тенденциям в области совершенствования

установок некогерентного рассеяния и посвящена методам повышения устойчи-

вости восстановления высотно-временного хода электронной концентрации по

данным, получаемым на единственном в России радаре некогерентного рассея-

ния — Иркутском.

В данной работе получены следующие основные результаты:

1. Разработан метод определения характеристик зондирующего сигнала, обес-

печивающих наилучшую точность восстановления профиля мощности, в

зависимости от текущего состояния ионосферы и входного уровня шума.

2. Разработан новый устойчивый, полностью автоматизированный, работаю-

щий в реальном времени метод определения параметров высотного профи-

ля электронной концентрации. Обработан большой массив данных элек-

тронной концентрации начиная с 2007 г.

3. Получены и проанализированы суточно-сезонные зависимости электронной

концентрации внешней ионосферы Восточно-Сибирского региона при раз-

ных уровнях солнечной активности на основе длинных рядов данных Ир-

кутского радара некогерентного рассеяния. Проведено сравнение получен-

ных результатов с Глобальной самосогласованной моделью термосферы,

ионосферы и протоносферы и Международной справочной моделью ионо-

сферы IRI.

4. Создан большой массив обработанных данных, который неоднократно ис-

пользовался различными исследовательскими командами для решения

научных задач.
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Список основных обозначений и сокращений

АКФ — автокорреляционная функция

БПФ — быстрое преобразование Фурье

ГСМ ТИП — Глобальная самосогласованная модель термосферы, ионосфе-

ры и протоносферы

ЗС — зондирующий сигнал

ИРНР — Иркутский радар некогерентного рассеяния

ИСЗФ — Институт солнечно-земной физики

НР — некогерентное рассеяние

НФ — функция неопределенности

ПИВ — перемещающиеся ионосферные возмущения

РНР — радар некогерентного рассеяния

РУ — радиолокационное уравнение

с.е.п. — солнечная единица потока радиоизлучения, 10
–22

Вт/(м
2
·Гц).

ФМ — фазоманипулированный

ФМС — фазоманипулированный сигнал

DPS-4 — digisonde portable sounder (цифровой ионозонд)

f0F2 — критическая частота слоя F2

hmF2 — высота максимума слоя F2

IRI — International Reference Ionosphere, Международная справочная модель

ионосферы

LT — местное время

Nе — электронная концентрация

NmF2 — электронная концентрация в максимуме слоя F2

TECU — total electron content unit (единица полного содержания электронов,

10
16

м
–2

)

UT — всемирное время
