Отзыв

на автореферат диссертации Сергея Сергеевича Алсаткина

«Метод восстановления высотного профиля электронной концентрации

на основе малопараметрической модели фарадеевских замираний»

на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук

по специальности 1.3.4 - Радиофизика.

Основная задача, на решение которой направлена диссертация С.С. Алсаткина,

состоит в повышении пространственного разрешения и устойчивости вычислительных

алгоритмов восстановления высотного распределения электронной концентрации по

измеренному профилю мошности сигнала некогерентного рассеяния на Иркутском радаре

этого рассеяния. Актуальность и важность решения этой задачи не вызывает сомнения,

поскольку каждый из радаров некогерентного рассеяния является уникальным сооружением,

и для совершенствования любого из них необходимы свои подходы. Особенностью

Иркутского радара некогерентного рассеяния радиоволн (ИРНР) является использование

линейно поляризованного сигнала, что, с одной стороны, усложняет обработку рассеянного

ионосферой сигнала, а с другой - позволяет проводить абсолютные измерения без

дополнительной калибровки из-за эффекта Фарадея. Учет этой особенности ИРНР был

ключевым элементом поставленной задачи.

Результаты решения этой задачи составляют содержание данной диссертации.

Основные из этих результатов опубликованы в рецензируемых журналах и докладывались

на научных конференциях. Наиболее важные из этих результатов, определяя новизну и

значимость работы, сводятся к следующему:

1. Разработана методика подбора параметров специальных сложных сигналов

(длительность, ширина спектра), обеспечиваюших оптимальное соотношение между

разрешающей способностью и отношением сигнал/шум для ИРНР.

2 Разработан и программно реализован устойчивый метод восстановления высотного

профиля электронной концентрации на основе параметризации замираний мощности

сигнала некогерентного рассеяния, обусловленных эффектом Фарадея, который позволяет

в автоматическом режиме обрабатывать длинные ряды наблюдений.

3 Это позволило по данным ИРНР выделить закономерности суточно-сезонных

изменений электронной концентрации внешней ионосферы Восточно-Сибирского региона

при разных уровнях солнечной активности.
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Эти результаты составляют суть вынесенных на защиту положений, которые научно

обоснованы.

ВЫВОДЫ. Судя по автореферату, диссертация С.С. Алсаткина удовлетворяет

требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», предъявляемым

к кандидатским диссертациям. Автор работы - С.С. Алсаткин - заслуживает присуждения

ему ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.4 -

Радиофизика.

«Я, Деминов Марат Гарунович, даю согласие на включение своих персональных данных в
документы, связанные с работой диссертационного совета, а также их дальнейшую
обработку».

Г.н.с. ИЗМИР АН, д.ф.-м.н., профессор /М.Г. Деминов /

Отзыв составил Марат Гарунович Деминов, доктор физико-математических наук по

специальности 01.04.12 - Геофизика, профессор, главный научный сотрудник

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Институт земного

магнетизма, ионосферы и распространения радиоволн им. Н.В. Пушкова Российской

академии наук, ИЗМИР АН 108840, Россия, г. Москва, г. Троицк, Калужское шоссе, д. 4,

тел. 8(916)448-56-80, Е-таИ: ёетшоу@12т1гап.ги
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